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Аннотация

Этот тезис направлен, в какой степени российские соотечественники определяют

российскую внешнюю политику как актер в Центральной Азии после распада

Советского Союза. Он анализирует, что определения и определения проблемы

российского соотечественника за рубежом как концепция. Это свидетельствует об их

тенденции к снижению численности населения в Центральной Азии с советских времен

до 2000-х годов, и как и в какой сфере соотечественники стали приоритетными для

российской внешней политики. В частности, я исследую российские

внешнеполитические подходы, как исторический процесс, используя официальные

правительственные документы внешнеполитических концепций и их реализации в

Центральной Азии в двустороннем и многостороннем уровнях, иллюстрирующие

основные переломные точки на региональных и международных событий, для

понимания значимости, что все внешнеполитические аспекты зависят друг от друга.

Это позволит лучше понять особенности подходы российской внешней политики в

отношении соотечественников в Центральной Азии после распада Советского Союза.

Таким образом, это даст возможность в какой именно зоне Российской политики

соотечественников были достигнуты или не удалось.

Ключевые слова: Центральная Азия, диаспора, Внешняя политика России, российские

соотечественники, русские мягкой силы, СНГ
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ABSTRACT

This thesis aims to what extent the Russian compatriots determine Russian Foreign Policy

as an actor towards Central Asia since the collapse of the Soviet Union. It analyses that the

defining and determining issue of the Russian compatriot abroad as a concept. It

demonstrates their decreasing population trends in Central Asia from the Soviet times to

the 2000s, and how and in which area the compatriots have become a priority for Russian

foreign policy agenda. In particular, I will examine the Russian Foreign Policy approaches

as a historical process by using the official governmental documents of the foreign policy

concepts and their implementations in Central Asia in bilateral and multilateral levels by

illustrating the main breaking points on regional and international developments for

understanding the significance that all foreign policy aspects depend on each other. It will

allow the better understanding of particularly approaches Russian Foreign Policy towards

the compatriots in Central Asia after the demise of the Soviet Union. In this way, it will

give an opportunity in which particular area Russian compatriots policy have been

achieved or failed.

Keywords: Central Asia, Diaspora, Russian Foreign Policy, the Russian Compatriots, the

Russian Soft Power, the CIS
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The objective of this thesis is to what extend the Russian compatriots determine Russian

policy as a foreign policy actor in Central Asia after the collapse of the Soviet Union. This

will be achieved by analyzing the main foreign policy approaches and implementations of

Russian Federation after the demise of the Soviet Union in a historical process. As an

issue, it is seen that the Russian compatriots were not studied by reviewing under the

historical process of Russian foreign policy after the collapse of the Soviet Union in

academic fields and English language. With this regard, the beginning of the main aim of

the thesis is the defining problem of the population in the concept of the Russian

compatriots abroad should be underlined here in order to understand the main approach of

the thesis towards them. After the collapse of the Soviet Union, the Minister of Foreign

Affairs Andrei Korizev called the 'compatriots abroad' in the first time, thus the term was

seen into Russian political discourse. According to Russian governmental approach, the

mean of the compatriot refers the person who is connected with Russia and demonstrates

the common language, history, heritage and tradition with the Russian state at the same

time by having relatives who lived in Russian imperial territory and the Soviet Union.

Moreover, it emphasizes on the legal basis which was adopted and renewed in 1999 and

2006 respectively. With this way, the Russian state conceptualizes the population who are

living in the former Soviet Union. Therefore, in that study, the term of the compatriot is

used for defining and determining of that population who are living in Central Asia.

The importance of the issue can be explained with three main aspects which have a

different significance for both Russia and Central Asian states that are Kazakhstan,

Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, Uzbekistan.

First of all, Central Asian states have encountered many problems after they declared their

independencies from the Soviet Union. This historical breaking point resulted in a

complicated demographic problem in the region at the same time. As a result of regional

historical background, the Russian-speaking population moved from different parts of the

country especially, to Central Asia in the time of Russian Empire and the Soviet Union.

Hence the region's economy, policy, trade, security, and population could be controlled by

the central governance. After the collapse of the Soviet Union, approximately 25 million

Russian people stayed out of Russia; about 9.5 million of that population were leaving in

Central Asia. With this regard, the problem of Russian compatriots has emerged as a

priority for foreign policy agenda with their vital problems which were deeply political,
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economical and socio-cultural transition. For the region, when Central Asian states started

to establish new national state structures with political identities, national languages, it was

seen that the Russian compatriot population started to decrease from the beginning of the

1990s gradually. That tendency continued during the 2000s. Today, more than 6.5 million

people as compatriots are living in Central Asia. The majority of them is in Kazakhstan

with more than 4 million people. That population in all states still keeps their importance in

terms of bilateral and multilateral relations of Central Asian states for each other and with

Russia.

Secondly, the problems of the transition period were felt deeply in Russia in the area of

political, economical, socio-cultural and demographic situations. After the collapse of the

Soviet Union, Russian foreign policy approaches fluctuated from Atlanticist to Eurasianist

points of view by depending on the domestic and international situations of the Russian

state. In the second period of the 1990s, the near abroad gained an importance for Russian

foreign policy when Primakov was appointed as the ministry of foreign affairs. Thus the

Russian compatriots abroad became a top priority of Russian foreign policy agenda. The

role of Russia towards the compatriots was stated in main official documents. After the

2000s, it is seen that Russian policy makers have followed mainly a pragmatic foreign

policy approach. As a result of this, the compatriots as a foreign policy tool were

emphasized in different governmental documents which are foreign policy and security

concepts. Moreover, some institutions have established and especially the soft power tools

have a great importance in order to protect the rights of the compatriots as language and

culture. On the other hand, according to the Russian foreign policy approach, Russia is a

great power and has a role in regional and international developments. That perception

requires the emergency of Russian compatriots as a priority in the agenda. As a result, the

Russian compatriots as an actor should be evaluated at bilateral and multilateral levels of

relationships between Russia and Central Asian states. Finally, it is seen that the population

of the compatriots in former Soviet Union have become an issue and gained importance by

depending regional developments after the Ukrainian Crises, the annexation of Crimea.

Academic and political circles all over the world have evaluated the role of compatriots for

Russian foreign and security policy towards Central Asia. Especially, Kazakhstan is a

significant actor of this debate with a large compatriot population. As a result of those

explanations, the thesis will also give an opinion for understanding the compatriot policy to

what extent an actor of Russian foreign policy towards Central Asia.
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Those three aspects constitute the importance of the thesis. In this framework, the main

research question is how the Russian foreign policy perceives and uses the Russian

compatriots as a tool in relationships with Central Asian states. As a result of the

evaluation in last part of the thesis, the question will be answered by dividing some aspects

in order to demonstrate the success and failure points.

The Methodology

The methodology of the thesis grounds the historical analysis. It is used throughout the

study in order to make interpretation and understanding various historical breaking points

of Russian foreign policy and its perspective of implementations. The content of the thesis

consists two chapters. In the first chapter, Russian foreign policy is embraced in the end of

the Soviet Union in a historical process with the main foreign policy pillars. Hence the

importance of the main foreign policy changing is aimed to demonstrate in the historical

process. Therefore, historical interpretation is used for analyzing Russian foreign policy by

using the primary and the secondary documents.

The main aim of using that methodology is giving historical perspective. With this regard,

the same way is also used for the second chapter. To understand the role of Russian

compatriots, it is a necessity to make an overview of the main political developments in the

period. In that point, the Russian foreign policy towards the compatriots is evaluated

according to gathered information and statistics from historical process and official foreign

and compatriots policy documents. After that, the personal conclusions are written in

related titles of the thesis. Moreover, it is another substantial point that the compatriots are

a priority of Russian foreign policy and it is not possible that this issue can be evaluated by

ignoring the historical process.

The primary resources consist the most important part of the thesis. Both chapters include

the main official documents, agreements and the documents of official meetings at the

same time. In this regard, the historical analyze is used for determining the breaking and

changing points of Russian foreign policy applications towards the compatriots. In

contrast, the theoretical approach is not preferred to examine the main objective of the

thesis. The reason is that the idea that the Russian compatriots as an actor for Russian
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foreign policy is a necessity to make the historical analyze. To sum, research questions of

chapters are shaped with historical methodology. For example, what are the breaking

points of Russian foreign policy during the 1990s? How the Russian compatriot policy

became a priority? Are the Russian compatriot policy successful and in which area it can

be observed? etc. Those questions are aimed to demonstrate in the methodology of the

historical analyze by using personal interpretations.

Literature Review

The Russian Foreign Policy and the interpretation of the issue of the Russian compatriots

as an actor for foreign policy implementations contain the primary and secondary resources

in terms of the literature review. First of all, the official documents are used for

understanding the main priorities of Russian foreign policy after the collapse of the Soviet

Union. There are five foreign policy concepts which were prepared by the Ministry of

Foreign Affairs of the Russian Federation and approved by the presidents who are Boris

Yeltsin and Vladimir Putin and Dmitry Medvedev in 1993, 20001, 20082, 20133 and 20164.

Beside those documents, the military doctrines which were approved in 19935, 2000 (the

draft version 19996), 20107 and 20148 consist another part of primary documents.

1 The Foreign Policy Concept of Russian Federation (28.06.2000) // Federation of American
Scientists (FAS), <https://fas.org/nuke/guide/russia/doctrine/econcept.htm>

2 The Foreign Policy Concept of the Russian Federation (12.01.2008) // The President Of Russia, the
Official Website, <http://en.kremlin.ru/supplement/4116>

3 The Concept of Foreign Policy of Russian Federation (18.02.2013) // The Ministry of Foreign
Affairs of the Russian Federation, Fundamental Documents, <
http://www.mid.ru/en/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id
/122186>

4 Foreign Policy Concept of Russian Federation (01.12.2016) // The Minister of Foreign Affairs of
the Russian Federation, the Official Website, <
http://www.mid.ru/en/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id
/2542248>

5 The Basic Provisions of Military Doctrine of the Russian Federation // Federation of American
Scientists ( FAS), < https://fas.org/nuke/guide/russia/doctrine/russia-mil-doc.html>
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On the one hand, the national security concept which was approved in 20009 and the

concept of Russia's Security Strategy to 202010 which was approved in 2009 are also

significant referred primary documents. All of them demonstrate that the main priorities of

Russian foreign, security and military policy in the international system, the near abroad

and Central Asia. On the other hand, the evolution of Russian foreign policy after the

demise of the Soviet Union can be observed in the resources. For Central Asia, the regional

institutions as the Commonwealth Independent States (CIS) and the Collective Security

Treaty Organization (CSTO) are emphasized as multinational foreign policy institutions.

With this way, the Russian foreign policy activities are legitimated and they are in

accordance with the International Laws. Moreover, the charter and treaty documents of the

CIS11 and the Eurasian Economic Union (EAEU)12 are also examined for determining the

Russian foreign policy agenda. All of them provide an opportunity to evaluate the foreign

policy implementations towards Central Asia. During the research, the official website of

the President of the Russian Federation13 and the Ministry of Foreign Affairs of the Russian

6 Draft Russian Military Doctrine 1999 // FASS, <https://fas.org/nuke/guide/russia/doctrine/991009-
draft-doctrine.htm>

7 The Text of Newly-Approved Russian Military Doctrine' (05.02.2010) // Carnegie Endowment For
International Peace, <http://carnegieendowment.org/files/2010russia_military_doctrine.pdf>

8 Military Doctrine of Russian Federation (29.06.2015) // Press Releases, The Embassy of Russian
Federation to the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland,
<http://rusemb.org.uk/press/2029>

9 National Security Concept of Russian Federation // The Ministry of Foreign Affairs of the Russian
Federation,
<http://www.mid.ru/en/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/i
d/589768>

10 Russia's National Security Strategy to 2020 // Rustrans, <http://rustrans.wikidot.com/russia-s-
national-security-strategy-to-2020>

11 Charter of the Commonwealth of Independent States,
<https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%201819/volume-1819-I-31139-English.pdf>

12 Treaty on Eurasian Economic Union // Eurasian Economic Commission,
<http://www.eurasiancommission.org/en/nae/news/Pages/01-01-2015-1.aspx>
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Federation14 are also used for collecting primary resources. The speech of the president, the

minister of foreign affairs during the meetings such as the annual addresses to the Federal

Assemble and the annual reports of Russian foreign policy give some important points

about Russian foreign policy priorities in Central Asia.

In terms of the Russian compatriots as a foreign policy priority has been emphasized in all

documents. According to the documents, the compatriots near abroad was conceptualized

as a matter of foreign policy agenda. Russia as a state is responsible for the Russian

compatriots abroad in terms of promoting their culture and education, their rights and

relations with their host countries. On the other hand, their security is also under the

responsibility of Russian government. Beside of the official concept documents, not only

the president or the minister of foreign affairs but also other primary resources from

governmental officers are also used as a primary resource. For example, the article which

was written by the State Secretary in 2012 by the Deputy Minister of Foreign Affairs of

Russia, Grigory Karasin15 is also significant resource for following the funds which are

prepared by the government. All of them provide the opportunity for determining the main

foreign policy implementations towards the Russian compatriots in Central Asia.

In terms of the secondary resources, the books, the articles which were written by

prominent academicians and researchers and the reports which were prepared by research

centers comprise the significant part of the thesis. The importance of the secondary

resources for the thesis is the main complementary of the evolution of the Russian foreign

policy after the collapse of the Soviet Union. The first three books which were written by

Martha Brill Olcott as 1.'Kazakhstan: Unfulfilled Promise?'16, 2.'Central Asia's Second

13 President of Russia, < http://en.kremlin.ru/>

14 The Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation, <http://www.mid.ru/en/main_en>

15 Grigory B. K., 'Russian world is Becoming a Reality' 22.10.2012,
<http://www.mid.ru/en/activity/compatriots/forum/-/asset_publisher/QPhCKwsLtu5Z/conte
nt/id/137918>

16 Olcott, M., B., Kazakhstan: Unfulfilled Promise?, Carnegie Endowment for International Peace,
Washington, 2010
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Chance'17 and 3.'Tajikistan's Difficult Development Path'18. Three of them give the

general interpretation about Central Asian political, economical, security, socio-cultural

situations. The second book gives the interpretation after the collapse of the Soviet Union

by dividing two aspects after and before 9/11 terrorist attack in the USA. In terms of the

compatriots, there is not any information, that book should be read in the beginning of

reading about Central Asia. The other two books are useful to gather significant statistics

about changing the demographic situation which was calculated by the writer in Central

Asia. Two of them successfully and specifically explain all political and economical

aspects of states by including a lot of comparative statistics.

The other books as secondary resources are 'Russian Foreign Policy in the Post-Soviet

Area'19 and 'Russian Foreign Policy and the CIS'20 which were written by Bobo Lo and

Nicole J. Jackson respectively. Those two books are also significant resources for

understanding Russian foreign policy towards Central Asia and in the CIS umbrella by

including all political processes after the demise of the Soviet Union. Bobo Lo examines

the foreign policy during the 1990s by identifying the main conceptual approaches of

policies. Moreover, it has a large literature of the examining area. Therefore, the book is

useful for not only foreign policy but also it gives the framework to Russian policy. On the

other hand, Nicole J. Jackson in his book examines the first presidential period of B.

Yeltsin by discussing three military conflicts in post-Soviet area. At the same time, the

evolution of the Russian foreign policy is demonstrated with the debates and approaches in

the selected period. In order to understand the security dimension of Russian foreign policy

by using theoretical and policy formation, the book ''Russia's Foreign Security Policy in

the 21st Century''21 which was written by Marcel de Hass should be evaluated. That book

17 Olcott, M., B., Central Asia's Second Chance, Carnegie Endowment For International Peace,
Washington, 2005

18 Olcott, M., B.,. Tajikistan's Difficult Development Path, edited by Martha Brill Olcott, Brookings
Institution Press, 2012

19 Lo, B., Russian Foreign Policy in the Post-Soviet Era, Palgrave Macmillan, New York, 2002

20 Jackson, N., J. ,Russian Foreign Policy and the CIS, Routledge, London, 2003

21 Haas, M., de, Russia's Foreign Security Policy in the 21. Century: Putin, Medvedev and Beyond, Routledge,
New York, 2010
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is mainly based on the security aspect of Russian foreign policy. For this study,

interpretations of official state documents and critical assessments of Russian policy are

used for the first chapter.

On the other hand, in order to obtain general perspective about the Russian political history

by including the foreign policy until today, the book 'A History of Russia'22 which was

written by Nicholas V. Riasanovsky and Mark D. Steinberg is the other secondary resource

which is evaluated here. The Turkish language version of the book is used for the thesis.

The 6th and 7th chapters of the book include the history of the Soviet Union to Russian

Federation by including policy, economy and foreign policy implementations. It gives a

chance for the understanding historical background of the foreign policy during the 1990s

and until 2009. The other book in the Turkish language is ''Rusya'nın Dönüşümü:

Kimlik, Milliyetçilik ve Dış Politika''23 which was written by Zeynep Dağı. The book

debates the Russian identity, nationality and foreign policy after the collapse of the Soviet

Union. The historical process is examined by the main breaking points of Russian foreign

policy by interpreting its effects on foreign policy agenda. With this respect, it is a

significant secondary resource. Lastly, the book 'Russians in the Former Soviet

Republics'24 which was written by Poul Kolstoe gives the general framework of the

Russian population in Central Asia from the Tsarist time to the Soviet Union in a historical

overview. There are several statistics for the changing number of population by depending

on historical breaking points. It is beneficial for the second chapter to understand in which

waves the Russian population migrated to not only Central Asia but in the Russian Empire

and the Soviet Union.

The significant reports which were prepared by research centres are also used as a

complementary part of the thesis. The first two reports are ''Russia's Interests in Central

22 Rianovsky, V., Nicholas and Stinberg, D., Mark, Rusya Tarihi: Başlangıçtan Günümüze, Çev.
Figen Dereli, İnkılap Yayınları, İstanbul 2014

23 Dağı, Z., Rusya'nın Dönüşümü: Kimlik, Milliyetçilik ve Dış Politika, Boyu Kitapları, İstanbul, 2002

24 Kolstoe, P., Russians in the Former Soviet Republics, (Hurst and co/Indiana University Press,
London, 1995
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Asia''25 and 'Russian Minority in Central Asia'26 which were prepared by Russian

International Affairs Council (RIAC) and the Kennan Institute respectively. In the first

report, it gives the general perspective of Russian interests in Central Asia by including

bilateral to multilateral levels. The other report also gives the population changing trends

of the Russian compatriots in Central Asia by determining migration movements in terms

of cultural and language policies of Central Asian states. The another report which was

written for Marlene Laurelle as ''The Russian World: Russia's Soft Power and Geopolitical

Imagination''27. In order to understand the concept of the Russian world, the report includes

the concept by giving historical perspective. For the thesis, when it is compared two

concepts that are 'the Compatriots' and 'the Russian World', it gives a chance to understand

the scope of the concepts. Therefore, the Russian world has a historical development as

distinct from the concept of the compatriots. The last significant report which is used for

the thesis ''Russia's Role in the SCO and Central Asia: Challenges and Opportunities''28 that

were prepared by Valdai Discussion Club. It bases on Russian role in the SCO and its

opportunities for comparing other member states by including India and Pakistan. In this

framework, Central Asia and regional political, economical and security challenges are

evaluated. In order to determine the position of Russian policy in Central Asia, the report

gives an opportunity.

Russian foreign policy towards compatriots can be followed with online and published

articles and occasional papers more than other secondary resources practically. The first

study is 'Mobilizing Compatriots: Russia's Strategy, Tactics, and Influence in the Former

25 Russia's Interests in Central Asia: Contents, Perspectives, Limitations// Russian International
Affairs Council (RIAC), Report No: 10, 2013

<http://russiancouncil.ru/common/upload/RIAC_Central_Asia_En.pdf>

26 Peyrouse, S., 'The Russian Minority in Central Asia', The Kennan Institute, Occasional Paper
297, 2008, <https://www.wilsoncenter.org/sites/default/files/OP297.pdf>

27 Laurelle, M. (2015), 'The Russian World: Russian's Soft Power and Geopolitical Imagination',
Center on Global Interests, <http://globalinterests.org/wp-content/uploads/2015/05/FINAL-

[…]


have changed completely. When the USSR collapsed, they have become a minority in their

cities. Therefore, the Russian influence on demographic aspect is limited today. In that

point, the success of foreign policy implementation is open to criticize. It is seen if the

number of Russian compatriots continues to decrease, it is obvious that their availability as

a foreign policy tool can lose its importance. Therefore, the general situation shows that the

trend of migration to Russia will seem as the best choice for the compatriots. The Russian

government has worked some program for resettlement of the compatriots in Russia in

2006 and 2012. For example about 400.000 people from 57 countries applied to use this

193 Vykhovanets, O., Zhuravsky, A., 'Compatriots: Back to Homeland', RIAC, 31.05.2013,
<http://russiancouncil.ru/en/inner/?id_4=1908#top-content> (accessed 26.02.2017)

194 Mendkovich , N., Op.cit

195Ziegler, C., E., Op.cit, P. 110, the Footnote of the Writer: I. Kuznetsova, Russkie v Tsentral’noi
Azii (Moscow: Izdatel’stvo “Gumanitarii,” 2002), P. 10.
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program between 2006 and 2015, approximately 394.000 people were resettled into

Russia.196

The migration the Russian compatriots has two significant results. First of all, population

of the compatriots have minimal values in Central Asian states, Kazakhstan can be an

exception here. The increasing population rates of the Central Asia are thought with this

situation, it can be seen that the demographic framework can be understood clearly.

Secondly, the immigration movements into Russia have balanced decreasing Russian

population. However, their socio-economic situations, their job problems and cultural

adaptations even if they are sharing common values emerge are another significant issues

of resettlement.

2.3.5 Humanitarian Aspect

Russian policymakers have realized the importance of the common language and cultural

ties in its historical legacy in Central Asia after the 2000s. The Russian language and

educational activities are promoted under the concepts of the compatriots near abroad and

the Russian World. Moreover, it has supported with other official documents as the foreign

policy concepts. The humanitarian aspect consists activities of soft power implementations

via cultural centres, exchange programs, Russian schools mainly under the official context.

Media and press are also promoted in the former Soviet Union, especially in Central Asia.

Moreover, some traveling programs are also launched by the government, for example, the

Program of State Assistance for Voluntary Travel of Compatriots to Russia is one them in

2006.

Despite the fact that decreasing the population of compatriots in Central Asia, the Russian

language keeps its inter-ethnic language position in all states. There are 32 Russian

language institutions in Tajikistan and each of them accepts 'up to 500 students per

academic year'197. Moreover, the International Coordination Council for Russian

196 Some 400,000 used Russia’s government resettlement program since 2007, 10.06.2015 // TASS
News Agency, <http://tass.com/russia/800100>, (accessed19.05.2017)

197 Tajik Parents Say 'Da' to Russian Language Schools // Institute for War and Peace Reporting, RCA 796,
22.08.2016, <http://www.refworld.org/docid/57e929164.html> (accessed 08.03.2017)
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Compatriots centres are working in Tajikistan and Turkmenistan for supporting Russian

compatriots on educational activities. However, the situation has become a problem under

local nationalistic discourse.

The national languages have gained importance for establishing nationalist state structures.

Thus the Russian language using has gained a decreasing trend. In terms of the legal

situation of Russian language in Central Asia, the framework confirms that trend. The

Russian language has an official status in Kyrgyzstan and it is used as the official inter-

ethnic language in Kazakhstan. The other states, Tajikistan, Turkmenistan, and Uzbekistan

do not recognize the Russian as an official state language. The status of inter-ethnic

language of Russian language in Tajikistan was abolished by the Tajik government in

2014.198 If this situation is thought with increasing of the national population, it can be

seen the emergence of the problem for Russian foreign policy. Moreover, the using

alphabet also should be noted here for understanding Russian humanitarian policies and

their effectiveness. Today Central Asian states the same alphabet of Cyrillic except of

Turkmenistan, it changed it with Latin form. The situation also shows an advantage for

Russian humanitarian policies, however, Kazakhstan, and Uzbekistan have decided to

change their alphabet with Latin form. Uzbek government have discussed it for a long

time, Kazakh President Nazabayev announced that the state will switch the alphabet with

Latin for by 2025.199

To sum, Russian political approaches towards the compatriots on humanitarian aspect are

more effective than other aspects. First of all, it includes soft power tools and relatively

they can conceptualized easily. At the same time, local governments also give some

opportunities for using them. Because the implementations are not viewed as a threat for

national sovereignties. The widely using the Russian language and the importance of

common historical culture make easier to cooperate in this area.

198 Parshin, K., 'Tajikistan: Language Row Riles Russians', International Centre for Strategic
Research and Analysis CESRAN, 01.04.2014, <http://cesran.org/tajikistan-language-row-riles-
russians.html> (accessed 05.02.2017)

199 Rysaliev, A., 'Kazakhstan: President Calls for Switch to Latin Alphabet by 2025', EurasiaNet,
<http://www.eurasianet.org/node/83206> (accessed 17.04.2017)
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Conclusion

The thesis aims to demonstrate to what extent the Russian compatriots determine the

Russian foreign policy towards Central Asia as an actor. In order to demonstrate this, after

the collapse of the Soviet Union, the new foreign policy approaches and implementations

were examined by dividing subtitles before and after the 2000s. There were seen some

problems during the process of the thesis. First of all, the Russian foreign policy is a multi-

directional case. In order to determine any specific issue, it should be evaluated all aspects

because all of them depend on each other. On the one hand, the determining issue of the

compatriot and the Russian policy towards them are also complicated parts of the topic.

Some of the writers evaluate the population as a Diaspora when the others claim that they

cannot be defined with the concept of Diaspora. At the same time, it is seen that the

significant question is 'who is the compatriot'. We can understand the meaning from official

and law documents, the speech of the president or the other governmental officers;

however, for those people, it is not easy to determine for themselves under that identity.

For example, how the compatriot population can accept the identity of the compatriot.

Since the demographic situation demonstrates a interwoven complexity. On the other hand,

the gathering the information from regional states in terms of the population, the activities

of the compatriots in all states is always not easy by depending on their internet systems. In

addition, it is a necessity that not only Russian language but also the national language of

Central Asian states should be known in order to examine the policies specifically. They

are the main difficulties which were seen during the study.

In that point, the general results of the thesis are summarized as by depending on the

chapters:

Under the presidency period of Yeltsin until the end of 1999, Russian foreign policy

followed the Atlanticist model in the first period between 1991 and 1993. However, the
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model could not resolve the main foreign policy challenges of Russian. At the same time,

the former Soviet Union or the new abroad was ignored completely. After 1993, the

Russian foreign policy approach started to alter from the Atlanticist to Eurasianist concept.

The Russian political life entered chamber the nationalist discourse. When Y. Primakov

was appointed as a new Minister of foreign affairs in 1996, the new period of Russian

foreign policy began practically with known as Primakov Doctrine. As a result of this

changing, Central Asia gained importance in terms of military and security

implementation. During those years, the main security issue was the Islamic

fundamentalism. Therefore, Russia had a peacekeeper role in order to end the Tajik Civil

War in 1997. As a result during the presidency period of Yeltsin, the main issue between

Russia and Central Asian states were shaped by security and economic concerns. The

Russian-speaking population or the Russian compatriots had not a priority for

policymakers as an exception, the issue of the dual citizenship with Tajikistan and

Turkmenistan. Even if there were some political bargains with Turkmenistan by depending

on the energy issue, it withdrew from the agreement in 2003. Generally, the Russian

foreign policy towards Central was unsuccessful in all areas.

After the presidency of Yeltsin, when Putin was elected as a new president, Russian foreign

policy gained a realist and pragmatist identities. The logic of this new approach based on

the great power status of Russian Federation. The centralization steps which were appeared

on domestic policy were implemented for new foreign policy discourse. The foreign policy

concepts, the military doctrines and national security strategies are the main documents of

changing foreign policy discourse in the presidential term of Putin. When it is compared

with Yeltsin, Russian interests in Central Asia have become a top priority for Russian

foreign policy. The first visit of Putin was taken place Uzbekistan and Turkmenistan in

2000. In the first years of the presidency term of Putin, the challenges of Central Asia

perceived threats to Russian national security and territorial integrity. As a result of this,

during meetings under bilateral and multilateral levels, the common struggle with regional

challenges comprised the agenda. At the same time, about the status of the Russian

compatriots became an issue with regional states such as in Turkmenistan in 2007. On the

other hand, Russian interests in Central Asia have been formulated with regional

institutions The CIS and its military cooperation the CSTO, the EEC, the SCO and the

EAEU are used actively in order to solve regional problems. After 2000, even if the

security and military issues have seemed as a top priority of Russian interests in Central
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Asia, the Russian compatriots also have determined in some official discourses to develop

new strategies. In that point, the Russian population was conceptualized in a term as the

compatriots. According to the defining, the person who demonstrates common history,

language, cultural heritage, their direct relatives and living outside of the borders of

Russian Federation could be defined as a compatriot. At the same time, the role of Russia

towards the compatriots was emphasized in the main official foreign policy documents.

According to the foreign policy concepts which were approved in 2000, 2008, 2013 and

2016, the Russian foreign policy mobilizes its support toward the compatriots in the former

Soviet Union by trying to keep their political and cultural rights, establishing the common

identity, and promoting the Russian language using as an object.

To evaluate the role of Russian compatriots policies as an actor for Russian foreign policy

in Central Asia, we should pay attention that about 6.7 million compatriots are living in

Central Asia today. It is a different value for each country; when the majority of them are

living in Kazakhstan about 4.3 million, the population is very low in Tajikistan and

Turkmenistan with about 83 and 212 thousand respectively. They have some difficulties in

term of economic supports, political and cultural rights, so on. Moreover, their situation

chance by depending on the political and economical situation of regional states. For

example, the Tajik Civil War, the color revolutions in 2005 and 2010 in Kyrgyzstan have

resulted in migration patterns to the other countries. On the other hand, the vital security

problems of the region such as Islamic fundamentalism in Uzbekistan and Tajikistan

together with the Afghan problem are the biggest obstacle of the compatriots in the region.

The local governments have taken measures in order to control social and daily lives.

The Russian policy towards compatriots can be divided two periods which are during the

1990s and after the 2000s. During Yeltsin's presidency, not only compatriots but also

Central Asia were ignored. During the second presidency term, the Russian politics were

interested in vital issues in Central Asia. There was not any specific inclusionary

institutional or governmental program about the compatriots. After the 2000s, the situation

has started to change. In institutional and governmental areas, several organizations have

been established such as Rossotrudnichestvo and mainly the Russian soft power tools

comprise the structure of those establishments. It can be said that the humanitarian basis

with the using of soft power is the most successful base for Russian policy. Moreover,

some laws were also approved in order to resettlement of the compatriots into Russia;

however, the results are controversial. Even if the role of the compatriots were emphasized
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by policymakers, their status cannot be resolved via bilateral or multilateral basis with

Central Asian states. On the other hand, the Russian compatriots is playing a stable role,

there were not seen any ethnic or political crises between Russians and local communities.

It still gives a guarantee for national securities. However, there are still some problems in

educational, social, and cultural areas for the community. It is a necessity that Russian

policy should support them more actively in terms of political status and organization

levels. There are not any developments to solve that problem.

The general attitudes of Central Asia governments also comprise a significant aspect of the

issue. All of them aim to strengthen national languages. The Russian language is still inter-

ethnic language status in the region. However, they are trying to decrease the using the

Russian by changing their national alphabets. It will be a significant issue for next decades.

In that point, to what extend the Russian compatriots determine the Russian foreign policy

towards Central Asia can be rearrange by enumerating according to the aspects which are

evaluated at the end of the thesis:

Politically. the Russian compatriots are far from defining as a Diaspora. In terms of the

political situation of the population in Central Asia, it is impossible to say that they are the

main determinant factor for regional state policies. In that point, the role of Russian politics

is generally limited. It can be seen the political status of Russians in Central Asia. At the

same time, the compatriots are not the main political figure for determining relations

between Russia and Central Asian states and their host governments practically.

Economically. The effect of the compatriots on economic relations between Russia and

Central Asian states based on the economic dependency of the region to Russia. However,

there are not any results for the compatriots by depending economic situation of the states

to Russia, especially, Kyrgyzstan and Tajikistan. The other Central Asian states are trying

to decrease their dependencies of the Russian economy by cooperating with other global

and regional actors. It affects using Russian economic policies in terms of the compatriots.

As an exception, the role of the concept of the compatriots abroad and the Russian world

under the EEU is complicated because of the cooperation bases on economic orientation

basically. Even if it gives the freedom of labor, it is mostly about migrant workers from

Central Asia.

Security. the role of Russian compatriots on security regional aspect means the guarantee

for national securities of the states. At the same time, it contributes to general stabilizations
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of the region. Russian foreign policy avoids using the population as a threat. At the same

time, all probability of destabilizations inside the regional state are also controlled under

the authoritarian regimes. At the same time, Russia is a guarantor state for the compatriots.

If there are some threats, it is possible to use soft and hard powers in order to protect them.

However, there were not be seen any unstable situations until today.

Demographically. the Russian compatriot policy in terms of the demographic area have

depended on some governmental programs in order to resettlement of the population into

Russia such as the program was approved in 2005, about 400.000 people have applied to

the program. However, the success of those programs also depend on their status when

they resettle into Russia. Their social, economic and political problems are also significant

factors. Relatively, the Russian demographic policies are successful, even if there was not a

second chance to apply it during the 1990s.

Humanitarian. The Russian language and educational activities are promoted under the

concepts of the Compatriots near abroad and the Russian World. Moreover, it has

supported with other official documents as the foreign policy concepts. political

approaches towards the compatriots on humanitarian aspect are more effective than other

areas. It can be said that the Russian compatriot policy are applying successfully under

governmental and institutional bases by using the soft power tools.
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