Review
of MA Thesis by Ali Emre Sucu, student of the Master program “International relations”,

Saint-Petersburg State University
Title: Russian Compatriots as an Actor of Russian Politics in Central Asia
1. Quality of MA Thesis
№

Assessment Criteria
Marks:

· excellent (5)

· good (4)

· satisfactory (3)

· unsatisfactory (2)
Comments

1.
Relevance of study
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
excellent

2.
Scientific novelty (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
good

3.
The correctness of objective setting, the interconnectedness of goals and objectives
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
excellent

4.
Relevance of the sources and quality of criticism
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
good

5.
Completeness and diversity of the list of used literature (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
good

6.
Correspondence of methods of research with the set goals and tasks
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
good

7.
Correspondence of the results with the objective and goals
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
good

8.
Quality of text formalization
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
excellent

Average Mark:
good

2. Conclusion: The research was carried out at a high scientific level. The author uses a wide range of sources and literature. The marks for some parameters were reduced for the following reasons. First, it is still unclear who the author of the work calls the compatriots? Are they ethnic Russians or Russian-speaking people? For example, Ukrainians in Kazakhstan, are they compatriots or not? Or Russian-speaking Uzbek? What is the position of the Russian government on this issue? Secondly, if the author is trying to conduct a historical analysys, then it should first of all explain how, when and why Russian people settled in Central Asia? Why they stayed there after the collapse of the Soviet Union? What are the contemporary conditions of their residence in Central Asia? It is hardly possible to agree with one of the conclusions in the work: "It can be said that the Russian compatriot policy are applying successfully under governmental and institutional bases by using the soft power tools". The latest developments in Central Asia, rather, show the opposite. In addition, the main publications on this topic are made by Russian researchers, and their works were often not taken into consideration by the author. There are some inaccuracies in the formalization of the text. For example, a list of sources and literature should start with sources, not with the title "books".
2. Recommended Mark: good
May, 31, 2017.
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